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Bakalářská práce se zabývá hodinou tělesné výchovy na střední škole, jejíž náplní bude výuka

latinskoamerického tance samby.

V teoretické části je ukázán vývoj tance od prvopočátku až po současnost. Dále práce

popisuje jednotlivé druhy tanců 20. století, jejich původ a charakter. Přibližuje dnešní

rozdělení tanců na standardní a latinskoamerické a ukazuje jednotlivé rozdíly mezi nimi.

V praktické části je nastíněna příprava hodiny tělesné výchovy se zaměřením na sambu, která

je následně ověřena na střední škole.
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thesis.

The Bachelor’s thesis deals with teaching Latin dance samba during the lessons of high

school physical education class. The theoretical part shows the evolution of dance from its

beginnings to the present. Furthermore, this work describes different types of dances of the
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Úvod

Pastucha (2011) uvádí, že pohyb patří k základním projevům a zároveň potřebám lidského

života. V posledních desetiletích však v důsledku změny životního stylu značně klesá jeho

celkové množství, přestože potřeba pohybu se nemění. V důsledku se nám stále častěji

objevují pojmy jako hypokineze a sedavý životní styl. S ním souvisí také obezita, která

s sebou nese mnoho zdravotních onemocnění, jako poruchy pohybového aparátu,

kardiovaskulární komplikace, metabolické a endokrinní komplikace, respirační komplikace,

ale i psychosociální.

Dnešní děti svůj volný čas netráví venku lezením po stromech, hraním fotbalu nebo skákáním

přes švihadlo. Jejich dominantní činností se stává počítačová technika. Z toho důvodu se

setkáváme se zhoršováním pohybových schopností a dovedností, což může vést k následnému

stranění se tělesné výchovy, které je bohužel v dnešní učitelské praxi častým jevem.

Musíme tedy hledat nová řešení, jak žáky přivést k pohybu. Přizpůsobit tělesnou výchovu

jejich schopnostem, na které až následně můžeme vytvářet vyšší pohybovou nadstavbu.

„Učitel tělesné výchovy může správně usměrnit, motivovat, ale často i odradit od pohybové

aktivity. V současnosti je proto potřeba hledat takové formy vyučování, které podnítí zájem

studentů a přispějí k vytvoření trvalého vztahu k tělesné výchově a sportu vůbec“ (Čaplová,

2014, s. 5).

Tato práce představuje tanec jako právě jednu z těchto možností.

Blenford (2008) například uvádí pět základních důvodů, proč zvolit tanec místo cvičení. Patří

sem vynikající vliv na činnost oběhové soustavy, tanec totiž rozproudí krev, kterou čerstvě

okysličenou tepnami rozvádí do celého těla. Tím snižuje riziko vysokého krevního tlaku a

vysokého cholesterolu. Dále tanec umožňuje zklidnit přetěžovaný mozek. Autorka uvádí

studii, kdy vědci použili tanec na děti trpící ADHD a pacienty s depresemi, a v obou

případech došli k pozitivním výsledkům. S tím souvisí i další tvrzení, podle kterého tanec

omlazuje. V neposlední řadě autorka zmiňuje ještě blahodárný účinek tance na bolavá záda a

komplexní vliv na zpevnění celého těla.

Navíc je Česká republika jedna z mála zemí, kde je tradicí absolvování tanečních kurzů po

základní povinné školní docházce. Dospívající zde mají možnost seznámit se se základními
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elementy etikety, mezi které patří správné oblékání, komunikace a celkově chování při

společenských událostech. Taneční ovšem nejsou povinné, a tak se můžeme ve třídě setkat se

žáky, ke kterým se tato základní pravidla bohužel nedostala.

Při výuce společenského tance v hodině tělesné výchovy můžeme tedy naplnit nejen cíl

vzdělávací v podobě osvojení si základních kroků, ale i výchovný, který je naučí správným

postupům v budoucím společenském životě.

Kos (1980) dokonce uvádí, že tanec je jednou z forem společenského styku, což mu dává

zvláštní význam v oblasti hledání budoucího životního partnera.

Je zároveň důležitým elementem již při seznamování, kde skýtá řadu významných výhod.

Oproti jiným společenským příležitostem je totiž seznamování při tanci nejen společensky

přijatelné, ale dokonce žádoucí. Podporuje komunikaci a umožňuje vzájemné lepší poznání

obou partnerů. Autor uvádí časté tvrzení, že pokud si dva lidé rozumějí při tanci, budou si

rozumět i v jiných věcech. (Smejkal, 2011).

Degen (2003, s. 18) uvádí, že: „Přes jakékoli dělení a teoretické škatulkování má každý tanec

vždy vykazovat smysl pro hudbu, rytmus, smysl pro čistotu stylu, eleganci a společenské

vystupování, což jsou prvky, které jsou obsaženy v tanci skutečně kulturního člověka.“

Navíc tanec hraje důležitou roli i v souvislosti s léčbou. Payne (2011) uvádí, že v dnešní době,

pro kterou je typický menší důraz na fyzickou práci nebo činnost, je často energie potlačována

a je tedy zapotřebí ji nějakým způsobem uvolnit. K tomu napomáhá právě tanec, který

umožňuje zmírnit napětí a stres, čímž snižuje množství adrenalinu v těle a dává nám tak

možnost se přijatelným způsobem zbavit agresivity, strnulosti a apatie.

Dále autorka zmiňuje, že v britské tradici je tanec považován za jeden ze základních

výchovných předmětů na školách (Payne, 2011).

Tato práce se tedy snaží otevřít dveře českého tělovýchovného systému britské taneční

výchovné tradici.

Svoboda (2012) zároveň přibližuje tanec jako možnost psychoterapie. Tanec totiž vždy

pomáhal ulehčovat život, umožňoval lidem překonávat těžká období, přinášel radost, a někdy

dokonce napomáhal přežití. Tanec využívá nonverbálních psychologických metod, což mu

umožňuje proniknout do vnitřních procesů a tím do hlubších vrstev lidské psychiky. Pohyby
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totiž prozrazují i to, co lze verbální komunikací skrýt. Tanec má dokonce schopnost

překračovat kultury, není k němu totiž třeba slov.

V teoretické části bakalářské práce chci ukázat, že tanec je s člověkem spjat již od

prvopočátku a následuje ho až do dnešní doby. Přibližuji jeho vývoj, proměny a charakter.

Postupuji od pohledu na tanec z širšího hlediska až k jednotlivým tancům standardním a

latinskoamerickým.

V praktické části předkládám návrh hodiny tělesné výchovy na střední škole, která je

zaměřena na výuku samby a její následné ověření, kde zjišťuji, zda jsou netanečníci schopni

přijímat a zpracovat taneční kroky a figury. A zda je tedy možné zařadit tanec do výuky

tělesné výchovy na střední škole.
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1 Teoretická část

V teoretické části se budu zabývat přiblížením tance jako celku. Rozeberu ho ze širšího

hlediska, tedy původ, vývoj a funkci, až ke konkrétnímu rozdělení společenských závodních

tanců a jejich charakteristiky.

1.1 Historie tance

„Prvý popud k tanci dlužno hledati uvnitř člověka“ (Siblík, 1917, s. 5). Tanec je totiž

nositelem citu a nálady. S jeho prvními projevy se tedy setkáváme již u primitivního člověka,

který byl ovládán převážně pudy a dával průběh zejména jednoduchým pocitům, mezi které

bezpodmínečně patří i radost. A právě prvotní pocit radosti ze života promítal se navenek

neuvědomělými gesty, protože pocit je vždy bezděčně doprovázen pocitem. Následným

výsledkem těchto vnějších projevů byl poté prožitek fyzický i duševní (Siblík, 1917). Jebavá

dokonce označuje tanec jako „nejspontánnější vyjádření radosti“(Jebavá, 1998, s. 22).

V tanci můžeme také nalézt antickou tradici v podobě ideálu kalokaghátie. Jebavá (1988, s. 6)

uvádí, že: „Tělesná krása člověka představuje souhlas vlastností, které podmiňují harmonický

vývoj jedince jako osobnosti, a to po stránce fyzické tak i psychické, v závislosti na estetickém

ideálu doby a jeho estetických normách.“

Dále můžeme v tanci nalézt východní princip jin a jang, které se dle Jebavé (1988, s. 9)

„prolínají, spojují, potýkají se a proměňují v nesčíslných variacích a způsobech bytí. Z jejich

sváru a souhlasu se rodí nekonečný pohyb a rytmus života, což patří mezi univerzální zákony

vesmíru a lidská bytost, její dílo je ve své totalitě pokračováním a součástí přírody.“ Tak jako

je tedy lidské tělo součástí přírody, pohyb součástí lidského těla, je i tanec neodmyslitelně

spjat s lidským bytím. Tanec umí stejně jako jin a jang spojit protichůdné pocity, umožňuje,


[…]


potěšily dívky, které se k nám po začátku hodiny dobrovolně přidaly, i když nepatřily k dané

třídě. Hodina byla odučena v červnu, takže ve škole panoval již volnější režim.

Co se týče pedagogů, ti na hodinu reagovali tvrzením, že je škoda, že na škole není nějaký

pedagog, který by se danou tematikou zabýval a zpestřil by tak hodiny tělesné výchovy.

Nevýhodou takto zaměřené hodiny může být gendrové rozložení třídy. Pokud bychom

takovéto téma chtěli učit ve třídě, kde bude převládat množství kluků, nemyslím si, že by byl

ohlas pro párové tančení tolik radostný, jako tomu bylo v této hodině. Proto by bylo nutné ve

třídě s převažujícím počtem kluků zvolit jiný tanec, případně spojit třídy a vyvážit tak páry.

Velký přínos tanečních hodin vidím ve čtvrtém, tedy maturitním, ročníku. Většina tříd

nacvičuje na maturitní ples předtančení a hodiny tělesné výchovy jsou většinou vyhrazeny

právě pro tyto účely. Pokud se s výukou kroků a tanečních figur budou žáci setkávat již

v průběhu studia, mohou poté získané zkušenosti využít právě v přípravě na své závěrečné

vystoupení.

Dále je možné do hodin zařadit základy etikety, aby pánové věděli, kdy mají dámy pouštět do

dveří první, a kdy naopak ne. Kdo komu první podává ruku, kdy je vhodné svlékat sako atd.

Můžeme tak alespoň malým dílem přispět k vychování lepší a slušnější mládeže.

V neposlední řadě může tanec sloužit také jako průprava k jiným tělovýchovným disciplínám.

Cit pro rytmus, získaný pravidelným opakováním tanečních kroků a figur, můžeme využít i

v jiných sportovních disciplínách, například u atletických překážek nebo plaveckého stylu

motýlek.
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Doporučení pro teorii

Konkrétně tuto bakalářskou práci je možné dále rozšířit o zařazení tanečních kroků a figur do

dalších, v teoretické části zmíněných, tanců. Zatím totiž nebyla vydaná žádná publikace

zabývající se zařazením tance do tělesné výchovy s konkrétním návodem, jak tanec žákům

přiblížit od soutěžního pohledu k laickému.

Pro lepší pochopení jednotlivých kroků by bylo také vhodné doplnit popis názorně

natočenými ukázkami a přiložit tak k práci DVD s tímto audiovizuálním materiálem.

Doporučení pro praxi

Praxe ukázala, že soutěžní tanec je možné v menší míře předat i žákům, kteří se této dráze

závodně nevěnují. Je však nutné hodiny přizpůsobit složení a zaměření třídy. Musíme počítat

se situací, kdy se nám ve třídě objeví jedinci, kteří nebudou chápat rytmus nebo budou méně

obratní, a my tak budeme muset upravit tempo výkladu a nácviku, případně zvolit jiný, méně

náročný tanec.

Je důležité přiblížit žákům původ a z něho vycházející charakter tance, protože ten je klíčem

k emocím, které nám může daný tanec přinést. Osvědčilo se mi nechat žáky zavřít oči a pouze

poslouchat typickou hudbu pro daný tanec. Vnímat přitom jednotlivé doby, rytmy, důrazy a

pauzy. Představit si, co v nás daná hudba vyvolává, nechat se jí vést.

Z praktického provedení hodiny na vybrané střední škole vyplývají tato doporučení:

 Nejprve seznámit s tancem jako takovým.

 Několikrát upozornit, případně opakovaně opravovat správné držení těla.

 Postupovat od základního kroku k složitějším figurám.

 Pro lepší představu předvádět figury ve dvojici, nikoli samostatně vysvětlovat kroky

zvlášť pro partnera a pro partnerku.

Nedoporučuji však striktní zkoušení a špatné známkování při ne zcela precizně zvládnuté

taneční technice. Konkrétně u takovéhoto zaměření tělesné výchovy bych mnohem více

hodnotila snahu a případný pokrok daného žáka.

Hodinu je samozřejmě možné obměňovat různými druhy tanců, a nemusejí to být zrovna

standardní nebo latinskoamerické. Navíc je možné zařadit i taneční hry jako například tanec

s jablkem, šlapání balonků nebo tanec kolem židlí.
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Dále je možné hodinu spojit s hudební výchovou a více se zaměřit na rytmus, melodii a

hudební nástroje používané v dané skladbě, a tím tak docílit mezipředmětového propojení.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo sestavit a ověřit hodinu tělesné výchovy, která je zaměřená na

výuku tance, konkrétně latinskoamerické samby.

Pro napsání teoretické části bylo nutné prostudovat odbornou literaturu zabývající se

zvoleným tématem a zjistit počátky, ale i měnící se vztah člověka k tanci. Byla zde

charakterizovaná jednotlivá taneční období a etapy od prvních primitivních kmenů až po

dnešní generace. Dozvěděli jsme se, že tanec je nedílnou součástí lidského života a díky

možnosti tance orientovat se na vnitřní, tedy psychickou, stránku lidské osobnosti může

dokonce i léčit. Konkrétněji byly rozebrány tance 20. století, které dělíme na latinskoamerické

a standardní.

Zpracování praktické části bylo podmíněno odučením dané připravené hodiny na střední škole

a následným zhodnocením. V tomto ohledu mi vyšla vstříc Střední zdravotnická škola, která

mi umožnila odučit hodinu tělesné výchovy u žákyň 2. ročníku.

Cíl práce se mi podařilo splnit, odučila jsem připravenou hodinu a mohu konstatovat, že se

setkala s pozitivním přijetím, jak ze stran studentů, tak i pedagogů. Domnívám se tedy, že by

se tanec mohl stát jednou z vhodných možností, jak oživit hodiny tělesné výchovy, a tím

přivést žáky opět k větší pohybové aktivitě.
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