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Téma je v literatuře: ojedinělé;

Cíl práce: splněn s výhradou „Vytvoření a ověření návrhu hodiny TV se zaměřením na
výuku samby. Pohled na tanec z širšího hlediska. Rozbor charakteru samby, popis
jednotlivých tanečních figur“.

Zaměření práce: převážně popisné;

Rozsah práce: odpovídá požadavkům. Vlastní text práce 34 strany.

Použitá literatura: aktuální, důsledné prostudování uvedených literárních odkazů je v práci
patrné;

Počet uváděných titulů: dostatečný (19);

Citace v textu: odpovídá požadavkům;

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům; doporučuji uvádět cizí slova/názvy
kurzívou nebo s uvozovkami;

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům;

Obsahová a věcná stránka práce: neodpovídá požadavkům;
Teoretická část je zpracována na úrovni. Vzhledem k cíli práce by bylo vhodné zmínit
postavení hodin ve školní TV se zaměřením na tanec v RVP. V praktické části pak jejich
výuku ve ŠVP na zvolené škole.
Praktická část:
- obsahuje podkapitoly, které jsou popisné (3.1. „Vlastní projekt“ str. 29-36) a nepatří do této
části;
- „Projektem“ nelze nazvat přípravu pouze na 1 hodinu TV;
- kapitola 3. 2. „Popis ověření projektu“ neobsahuje ověření projektu v plném slova smyslu,

jde pouze o jeho popis;
- střídavé pojmenování „žákyně“/„studentky“ (str. 40) působí zmatečně;
- výraz „kluci“ neodpovídá terminologii vhodné pro bakalářskou práci;
- kapitola „Diskuse“ str. 42 není diskusí, je popisem obsahu práce „Zaměření tohoto projektu

…“, dále obsahuje tvrzení, která nejsou doložena, jak byla získána „Co se týče pedagogů, ti
na hodinu reagovali tvrzením, že …“; obsahuje nepodložené domněnky „Nevýhodou takto
zaměřené hodiny může být …“ a závěrečné odstavce.

- z textu „Doporučení pro teorii“ str. 43 nevyplývá, zda se jedná o doporučení týkající se
bakalářské práce nebo o doporučení pro teorii obecně;
- pro praxi nelze předkládat doporučení vyvozená z 1 vyučovací hodiny;
- kapitola „Závěr“ str. 45 není závěrem práce, který by shrnul výsledky práce.

Využitelnost pro praxi: je z výše uvedených důvodů minimální;

Úroveň zpracování závěrečné práce neodpovídá po obsahové a věcné stránce
požadavkům kladeným na závěrečnou bakalářskou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Připomínky:
Projektem nelze nazvat jednu hodinu tělesné výchovy u jedné třídy.
Je škoda, že diplomantka nerealizovala avizovaný „projekt“ výuky a neověřila jej např.
anketou u studentek i vyučujících jako zpětnou vazbu nebo jej nerealizovala v různých
ročnících ve více hodinách.
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